
D.D.G.   
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Comando del Corpo Forestale
Area  2 “Coordinamento  e Gestione Corpo Forestale”

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto                   lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge Regionale 5 aprile 1972, n. 24, istitutiva del Corpo Forestale della Regione

Siciliana;
Visto il  Decreto Presidenziale 5 luglio 1972 di:  “Attribuzione della qualifica di Agente di

pubblica sicurezza al personale del Corpo Forestale della Regione”;
Visto l’art. 34 della Legge Regionale 29.12.1975, n. 88 con il quale “…viene istituito in seno

al  Corpo Forestale  il  Servizio  Antincendi  Boschivi,  cui  è  affidato  il  coordinamento
dell’attività concernente la prevenzione e repressione degli incendi boschivi…”;

Vista la Legge Regionale 21.08.1984, n.52 che dispone in ordine a:  “Nuovi interventi nel
settore forestale”, segnatamente l’art. 17 che dispone che tutte le attribuzioni in materia
di stato giuridico e trattamento economico del personale C.F.R.S. siano demandate al
Dipartimento Regionale delle Foreste;

Vista la  L.R..  29.10.1985, n.  41,  che dispone in  ordine a:”Nuove norme per il  personale
dell’Amministrazione Regionale”;

Visto l’art.  33 del  Titolo II  della  Legge Regionale 06.04.1996, n.  16 e ss.mm. ed ii.,  che
dispone in ordine alla “prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi”;

Visto l’art. 66, del titolo IV, capo II della precitata Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16, che
dispone in ordine alla creazione di strutture operative del Corpo forestale;

Visto il D.A. n. 1828 del 18 maggio 1996, con il quale sono stati istituiti i Centri Operativi
Provinciali (CC.OO.PP.) presso i Servizi Ispettorati Ripartimentali delle Foreste; 

Vista la  L.R.   15/05/2000,  n.10,  con la  quale  si  è  proceduto alla  nuova articolazione del
Dipartimento Regionale delle Foreste in strutture intermedie ed in Unità Operative di
Base;

Vista la  Legge  quadro  in  materia  di  incendi  boschivi,  21  novembre  2000,  n.  353  ed  in
particolare anche il comma 3 dell’art.7 che dispone in ordine a:”Lotta attiva contro gli
incendi boschivi”;

Vista la Legge Regionale 14 aprile 2006, n.14, che con l’art. 36 ha introdotto gli artt. 34-bis e
34-ter, integrando e modificando la già citata Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16,
relativamente  a:  “Previsione  e  prevenzione  del  rischio  di  incendi” e  “Lotta  attiva
contro gli incendi boschivi”;

Vista la L.R.. 27 febbraio 2007, n.4  “Riproposizione di norme concernenti il personale del
Corpo Forestale della Regione Siciliana”;

Visto  il D.P.Reg. 20 aprile 2007:  ”Competenze, ordinamento professionale, articolazione in
posizioni all'interno delle rispettive categorie ed organico del Corpo Forestale della
Regione Siciliana”;

Visto L'articolo 9 delle Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9,  Legge di Stabilità Regionale
“Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali; 

Visto                 il DDG n.1153 in data 8 giugno 2022 di  conferimento dell'incarico dirigenziale al Dr.
Filippo Principato dell'Area 2 "Coordinamento e Gestione Corpo Forestale”;

fabio.oliva
Font monospazio
1124



Visto          il  D.D.G.  n.1148  in  data  8  giugno  2022  con  il  quale  in  conformità  e  ai  sensi  del
D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 è stato adottato il nuovo funzionigramma del  Comando
Corpo Forestale;

Visto il Decreto del Dirigente Generale n. 2513 del 28 ottobre 2022, pubblicato sulla GURS n.
n.  53 del 25 novembre 2022 - Istituzione del Centro Operativo Regionale “C.O.R. -
Sicilia” presso il Servizio Antincendio Boschivo del Comando del Corpo Forestale della
Regione Siciliana; 

 Visto     il  D.P.Reg. n. 433 del 13 febbraio 2023,  con il  quale è stato conferito l’incarico al
Dr. Giuseppe Battaglia quale Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana;

       Vista                   la legge 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025;
       Vista                la  legge 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  il  

    triennio 2023-2025;
Vista              la  Delibera  di  Giunta  n.  106  del  1  marzo  2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il

documento  tecnico di  accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale e perimetro
sanitario per il triennio 2023/2025;  

Visto                  il D.D.G. n. 216 del 2 marzo 2023, con il quale sono stati attribuiti i capitoli di    entrata
e di  spesa alle Aree ed ai Servizi del Comando del Corpo Forestale;

 Viste    le “Linee guida per la pianificazione, programmazione e organizzazione delle attività’ di
lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione - triennio 2022-2024”, approvate con
D.D.G. n° 1577 del 20 luglio 2022; 

 Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 gennaio 2020 pubblicata
sulla GURI n. 56 del 5 marzo 2020 - “Definizione, funzioni, formazione e qualificazione
della direzione delle operazioni di spegnimento degli incendi boschivi”, con particolare
riferimento al punto 6  “Registro DOS”;

  Considerato    che ai sensi di quanto determinato dal punto 6 della suddetta Direttiva, la Regione iscrive
il personale DOS in possesso di tutti gli elementi richiamati nel presente documento in
apposito registro regionale (Registro DOS), eventualmente suddiviso in sezioni, di cui
una riferita  al  personale di  maggiore esperienza o qualifica al'interno della  rispettiva
Amministrazione;

  Tenuto conto della clausola di salvaguardia prevista per il personale dei Corpo Forestali delle  Regioni
a Statuto Speciale e Province autonome, di cui al punto 5 della citata Direttiva; 

  Visto il DDG n. 898 del 15 maggio 2023 che istituisce il registro dei Direttori di Spegnimento
del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

  Ritenuto opportuno  procedere,   ai  sensi  di  quanto  previsto  al  punto  6  della  Direttiva  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 gennaio 2020 a una modifica del registro di
cui  sopra,  individuando un elenco con i  DOS in  possesso di  maggiore  esperienza  e
n. due elenchi con il personale da utilizzare a supporto e in affiancamento al personale
con qualifica superiore o di maggiore esperienza; 

   
 
A mente delle vigenti disposizioni

D E C R E T A

Art. 1
Il Decreto del Dirigente Generale 898 del 15 maggio 2023 è annullato unitamente al registro ad esso
allegato; 

Art. 2   
In  conformità  alle  premesse,  è istituito  presso  il  Servizio  4  Antincendio  Boschivo  del  CFRS,  il
registro/elenco dei Direttori delle Operazioni di Spegnimento (DOS) del Corpo Forestale Regionale per il
coordinamento della attività di repressione degli incendi boschivi e di vegetazione nel territorio della Regione
Siciliana;



Art.3
Il registro di cui all'articolo 2, che costituisce parte integrante del presente decreto, è composto da tre sezioni
così distinte:

1. la sezione  di cui alla tabella 1, che costituisce parte integrante del presente Decreto,  riporta il
personale  DOS con  maggiore  esperienza,  ciascuno  identificato  con  la  sigla  CF (CHARLIE-
FOXTROT) seguita da un numero progressivo;

2. la sezione di cui alla tabella 2 riporta l'elenco del personale con minore esperienza, provvisto della
necessaria formazione e identificato con la sigla TF (TANGO-FOXTROT) seguita da un numero
progressivo,  da  impiegare  per  attività  di  supporto  ai  Direttori  di  Spegnimento  con  maggiore
esperienza di cui alla tabella 1;

3. la sezione di cui alla tabella 3, allegata al presente Decreto,  riporta  il personale con qualifica di
Agente  Forestale,  ciascuno identificato  con la  sigla  AF (ALPHA-FOXTROT) seguita  da  un
numero progressivo, per il quale è in corso di definizione il necessario percorso formativo, da
impiegare esclusivamente per attività di supporto in affiancamento ai Direttori di Spegnimento di
cui alla tabella 1. 

Art.4
Il registro di cui all'articolo 2 viene aggiornato annualmente in concomitanza con la revisione del piano
regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi di cui all'articolo 3 della Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge-quadro in materia di incendi
boschivi”.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale della Regione
Siciliana ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art. 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 .

Palermo, 

  Il Dirigente dell'Area 2
      Filippo Principato 

 Il Dirigente Generale
     Giuseppe Battaglia 

      

fabio.oliva
Font monospazio
31/05/2023


































	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente
	D E C R E T A


		2023-05-30T14:28:59+0200
	FILIPPO PRINCIPATO
	Sono l'autore di questo documento


		2023-05-30T15:08:17+0200
	GIUSEPPE BATTAGLIA




